
 
AREA 

SERVIZI ALLA 
DIDATTICA 

 

DOTTORATO 
 

 

LA RETTRICE 

 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario"; 

- VISTO il Decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”; 

- VISTO il Decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 575 - prot. n. 103409 “Regolamento di Ateneo in materia di 

dottorato di ricerca”;  

- VISTO il Decreto legislativo n. 68 del 29 marzo 2012, art. 18, comma 8, che fissa la tassa regionale per il 

diritto allo studio in € 140,00, fatta salva eventuale diversa determinazione da parte della Regione Toscana 

entro il 30 giugno di ciascun anno; 

- VISTA la Legge 11 dicembre 2016 n. 232, e nello specifico art. 1, comma 262, che recita: “gli studenti dei 

corsi di dottorato di ricerca che non sono beneficiari di borsa di studio sono esonerati dal pagamento delle 

tasse o contributi a favore dell’università […]” e che al comma 252, nel disporre in merito all’introduzione di 

un contributo omnicomprensivo per gli studenti iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale delle Università 

statali, conferma la vigenza delle disposizioni in materia di imposta di bollo e di tassa regionale per il diritto 

allo studio; 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di stabilità), che ha aumentato il fondo di finanziamento 

ordinario per l’adeguamento dell’importo delle borse di dottorato rinviando ad un decreto del Ministero 

dell’Università e della Ricerca per la relativa quantificazione; 

- VISTO il Decreto ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 che ha rideterminato l’importo annuo lordo delle 

borse di studio di dottorato di ricerca; 

- VISTO il D.M. 22 marzo 2022, n. 301 recante “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai 

sensi dell’articolo 4, comma 3, del Regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226” valide anche per i 

corsi di dottorato del ciclo XL; 

- VISTA la nota del 2 maggio 2024, con cui il Ministero dell’Università e della Ricerca comunica, fra gli altri, 

l’apertura della piattaforma informatica per la presentazione delle proposte di accreditamento dei corsi di 

dottorato per l’a.a. 2024/2025 da parte delle Università, secondo le modalità ordinarie previste in 

attuazione del D.M. 226/2021; 

- VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 22 e del 

24 aprile 2024 con le quali è stata approvata l’attivazione del XL ciclo dei Dottorati di ricerca  

- VISTO il decreto n. 4269 del 26 febbraio 2024 con il quale la Regione Toscana ha approvato l’avviso “PR 

FSE 2021/27 Corsi di dottorato organizzati in rete – Borse Pegaso ciclo XL anno 2024 ed i documenti tecnici 

a corredo;  



2 

 - VISTO, in particolare, l’Allegato 1 al suddetto decreto “Avviso Regionale per il finanziamento di corsi di 

dottorato organizzati in rete fra Università, Istituti Universitari ed Enti di Ricerca anche in collaborazione 

con imprese attivati nell’AA 2024-54 – ciclo XL Borse Dottorato Pegaso anno 2024” e preso atto delle 

norme ivi citate: 

▪  Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;  

▪  Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

▪ Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

▪ Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022 che approva 

l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027;  

▪ Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimento Europei 

(Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di partenariato e i programmi 

sostenuti dai Fondi SIE;  

▪ Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati);  

▪ Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 agosto 2022 che approva il 

Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito 

dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Toscana in 

Italia;  

▪ Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto del 

testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione Europea 

con la sopra citata Decisione;  

▪ Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 

Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027;  

▪ Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo 

nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 

18/11/2022;  

▪ Decisione di Giunta Regionale n.4 del 19/12/2016 e ss.mm.ii., che approva il Sistema di Gestione e 

Controllo del PR FSE+ 2021/27;  

▪ Cronoprogramma dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica con proiezione triennale 

2024/26 approvato dalla Giunta regionale;  

▪ Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le “Direttive 

per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti”;  

▪ Delibera di Giunta Regionale n 74 del 29 gennaio 2024 che approva gli elementi essenziali 

dell’avviso ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07/04/2014;  



3 

▪ Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con Delibera di Giunta Regionale n.1392 del 

07/12/2022;  

▪ articolo 64 del Regolamento (UE) 2021/1060 e articolo 16 del regolamento (UE) 2021/1057 in 

materia di ammissibilità delle spese;  

▪ D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle spese per i 

programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 

programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more dell’adozione della nuova 

norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il periodo 2021-2027;  

▪ D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 

situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art. 35, specifici 

obblighi di pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o 

aiuti, nei propri siti internet o analoghi portali digitali e nella nota integrativa al bilancio di esercizio 

e nell'eventuale consolidato;  

▪ art. 53, comma 2 del Reg 1060/2021 secondo cui se il costo totale di un’operazione supera 200.000 

euro non è obbligatorio l’uso di una forma di semplificazione delle spese; 

▪ la disposizione per la quale le indennità e gli stipendi versati ai partecipanti possono essere 

rimborsati a costi reali; 

▪ Legge Regionale n. 32/2002 "Testo unico in materia di educazione, istruzione, orientamento, 

formazione professionale e lavoro”;  

▪ Regolamento di Esecuzione della L.R. 32/2002 approvato con D.G.R. n. 787 del 4/08/2003 ed 

emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del 8/08/2003 e ss.mm.ii.;  

▪ Legge Regionale 7/01/2015, n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione economica e 

finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008);  

▪ Documento di economia e finanza regionale 2024 (DEFR) approvato con Deliberazione del Consiglio 

regionale n. 60 del 27 luglio 2023; 

▪ Nota di aggiornamento al DEFR 2024, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 

21 dicembre 2023, con particolare riferimento al Progetto Regionale n. 13 “Città universitarie e 

sistema regionale della ricerca”;  

▪ DGR 1321/2022 “Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) per il periodo di 

programmazione UE 2021/27;  

▪ DGR 1510/2023 "Strategia di specializzazione intelligente 2021-2027. Piano di Lavoro 2024-25”; 

▪ Deliberazione della Giunta Regionale n. 610 del 05/06/2023 che ai sensi dell’Articolo 17 comma 1, 

della LR 32/2002 ss.mm.ii., approva il “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. 

Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto di sovvenzioni a 

valere sul PR FSE+ 2021-2027; 

▪ Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 08/01/2024 con cui viene approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026; 

- DATO ATTO che per partecipare al suddetto avviso le domande di finanziamento con la documentazione 

richiesta dovevano essere presentate entro il 5 aprile 2024 e che la Regione approva la graduatoria dei 

progetti entro 60 giorni dalla suddetta data;   

- CONSIDERATO che al suddetto Avviso Regionale per il finanziamento di borse di dottorato hanno 

partecipato 6 corsi di dottorato attivati dall’Università per il ciclo XL; 

- VISTO la nota ricevuta con prot. n. 129465 del 6 giugno 2024 con la quale la Regione Toscana comunica 

l’approvazione della graduatoria di cui all’Avviso regionale “Borse Dottorato Pegaso anno 2024”; 



4 

- VISTO il Decreto rettorale 30 novembre 2018 n. 1680 – prot. n. 207006 “Statuto dell’Università degli Studi 

di Firenze”; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, 

 

DECRETA 

l’indizione della selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XL ciclo, relativamente ai 

corsi “Pegaso” anno accademico 2024/2025, presso l’Università degli Studi di Firenze.  

I posti a concorso sono 46, dei quali 43 con borsa e 3 senza borsa; 22 posti con borsa sono finanziati dalla 

Regione Toscana con le risorse del PR FSE 2021/27 e rientrano nell'ambito di Giovanisì (www.giovanisi.it), 

il progetto della Regione Toscana per l'autonomia dei giovani. 

L’Allegato 1 “Bando di Concorso” e l’Allegato 2 “Schede borse” costituiscono parte integrante del presente 

decreto.  

Il termine per la presentazione delle domande è il giorno 5 agosto 2024 alle ore 12.00. 

 

      La Dirigente Area Servizi alla Didattica 

                   Dott.ssa Maria Orfeo 

 LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-07-02T18:36:41+0200


		2024-07-03T10:07:19+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




